4

Дело № 5-59-121/2023
УИД: 91MS0059-01-2022-002244-66
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания
28 марта 2023 г.                                                                        г. Красноперекопск

Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района (Красноперекопский муниципальный район и городской округ Красноперекопск) Республики Крым Мердымшаева Д.Р., с участием помощника военного прокурора – войсковая часть 32015 военной прокуратуры Черноморского флота Горшкова Р.А., рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296000, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4, дело об административном правонарушении по ст. 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении
начальника отделения (планирования, предназначения, подготовки и учета мобилизационных ресурсов) «…» Олейника О.С., АДРЕС,
у с т а н о в и л:

Олейник О.С., являясь начальником отделения (планирования, предназначения, подготовки и учета мобилизационных ресурсов) «…», расположенного по адресу: АДРЕС, ДАТА в период времени с ВРЕМЯ до ВРЕМЯ не представил запрашиваемые помощником военного прокурора – войсковая часть 32015 документы и сведения, а именно: документы по проведению призыва граждан на военную службу по мобилизации (поступающие приказы, распоряжения, директивы и телеграммы по вопросам проведения призыва граждан на военную службу по мобилизации, список лиц, призванных на военную службу по мобилизации и направленных из Военного комиссариата в воинские части, список лиц, подлежащих освобождению от призыва на военную службу по мобилизации и др.).
В судебное заседание Олейник О.С. не явился, о рассмотрении дела извещен надлежаще, о причинах неявки, в том числе уважительных, суд не уведомил, ходатайств об отложении рассмотрения дела суду не поступало.

При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли отсутствие Олейника О.С. в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.

Помощник военного прокурора – войсковая часть 32015 военной прокуратуры Черноморского флота Горшков Р.А. в судебном заседании настаивал на привлечении Олейника О.С. к административной ответственности, указав, что в его бездействии усматриваются признаки состава правонарушения, предусмотренного статьей 17.7 КоАП РФ, что подтверждается представленными доказательствами.

Выслушав помощника прокурора, допросив свидетеля, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
В силу п. 1 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии с положениями статьи 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Статья 17.7 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом и влечет наложение административного штрафа на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей либо дисквалификацию на срок от шести месяцев до одного года.

В силу положений пункта 1 статьи 6 Федерального закона от 17.01.1992 №2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» (далее - Закон о прокуратуре) требования прокурора, вытекающие из его полномочий, перечисленных в статьях 9.1, 22, 27, 30 и 33 данного Федерального закона, подлежат безусловному исполнению в установленный срок.

Согласно пункту 1 статьи 21 Закона о прокуратуре предметом прокурорского надзора являются соблюдение Конституции Российской Федерации и исполнение законов, действующих на территории Российской Федерации, федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными) и исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, органами военного управления, органами контроля, их должностными лицами, субъектами осуществления общественного контроля за обеспечением прав человека в местах принудительного содержания, а также органами управления и руководителями коммерческих и некоммерческих организаций.

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона о прокуратуре прокурор при осуществлении возложенных на него функций вправе: по предъявлении служебного удостоверения беспрепятственно входить на территории и в помещения органов, указанных в пункте 1 статьи 21 настоящего Федерального закона, иметь доступ к их документам и материалам, проверять исполнение законов в связи с поступившей в органы прокуратуры информацией о фактах нарушения закона; требовать от руководителей и других должностных лиц указанных органов представления необходимых документов и материалов или их копий, статистических и иных сведений в сроки и порядке, которые установлены пунктами 2, 2.1, 2.3, 2.4, 2.5 статьи 6 настоящего Федерального закона; выделения специалистов для выяснения возникших вопросов; проведения проверок, контрольных (надзорных) мероприятий по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям, ревизий деятельности подконтрольных или подведомственных им организаций.

Неисполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, а также уклонение от явки по его вызову влечет за собой установленную законом ответственность (п. 3 ст. 6 Закона о прокуратуре).
Судом установлено, что ДАТА заместителем военного прокурора – войсковая часть 32015 майором юстиции Крянга Д.А. вынесено решение НОМЕР о проведении поверки «…». Срок проведения проверки установлен с ДАТА по ДАТА. Проведение проверки поручено помощнику военного прокурора – войсковая часть 32015 лейтенанту юстиции Горшкову Р.А.
Согласно копии выписки из приказа Военного комиссара Республики Крым НОМЕР от ДАТА Олейник О.С. с ДАТА принят на должность начальника отделения (планирования, предназначения, подготовки и учета мобилизационных ресурсов) «…».
Учитывая установленные по делу обстоятельства и представленные доказательства, Олейник О.С. является субъектом вмененного правонарушения.

Вина Олейника О.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.7. КоАП РФ, подтверждается имеющими в деле доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 24.11.2022; решением о проведении поверки НОМЕР от ДАТА; уведомлением (телефонограммой) о проведении проверки НОМЕР от ДАТА; актом об отказе в предоставлении документов и даче пояснений от ДАТА; копией выписки из приказа НОМЕР от ДАТА; копией трудового договора НОМЕР от ДАТА; копией должностной инструкции от ДАТА.
Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля В.М.Н. пояснила, что работает в должности начальника части (секретная) «…». ДАТА была на дежурстве. В указанный день прибыл помощника военного прокурора Горшков Р.А., которого пропустила  в здание военкомата. В связи с тем, что начальник военного комиссариата Н.И.Б. в это время отсутствовал, Горшков Р.А. был направлен к Олейнику О.С. Уведомление о проведении проверки, поступившее в ВРЕМЯ, принимала лично.
Помощник военного прокурора – войсковая часть 32015 военной прокуратуры Черноморского флота Горшков Р.А. пояснил, что прибыв во исполнение решения о проведении проверки НОМЕР от ДАТА в «…», лично уведомил Олейника О.С. о проведении проверки, предъявив служебное удостоверение, однако  последний запрашиваемые документы и сведения не представил. Кроме того, о проведении проверки было сообщено посредством телефонограммы.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Олейника О.С. в совершении вмененного административного правонарушения.

При таких обстоятельствах, в действиях Олейника О.С. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ, а именно: умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом.

Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Постановление о возбуждении дела об административном правонарушении составлено с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Олейника О.С. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.

Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность суд в действиях Олейника О.С. не усматривает.

Учитывая изложенное, характер совершенного Олейником О.С. административного правонарушения, степень его вины, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, считаю, назначение наказания в виде административного штрафа в минимальном размере будет являться достаточным для достижения целей административного взыскания.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Олейника О.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.7 КоАП РФ, и назначить ему  наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35718000, КБК 82811601173010007140, УИН 0410760300595001212317141.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым.

Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный на рассмотрение жалобы.

Мировой  судья           (подпись)                              Д.Р. Мердымшаева